
Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

1 - 11 

 

AZIENDA  OSPEDALIERA GARIBALDI - CATANIA 
 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio 
ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania 

CIG 48005009E9 
 
Gara a procedura negoziata,  espletata ai sensi dell’art. 122 comma 7 e dell’art. 57 comma 6, 
del D. Lgs. 163/2006 nel testo in vigore, da esperirsi con il criterio del massimo ribasso (ai 
sensi dell’art. 82 comma 2) e con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 
comma 1. 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  
16 GENNAIO 2013 

 

L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 9,30 in Catania, presso la sede 

del Settore Tecnico dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi, sita in piazza Santa Maria di Gesù 5, si è 

riunita, in seduta aperta al pubblico, la Commissione così costituita (giusta disposizione del 

Commissario Straordinario acquisita al prot. n. 150 del 15.01.13 di questo Settore) : 

- Dirigente ingegnere Salvatore Vitale, in qualità di Presidente, 

- Collaboratore Amministrativo dott. Rosario Pulvirenti, in qualità di 1° Testimone, 

- Collaboratore Tecnico, geom. Orazio Pamieri, in qualità di 2° Testimone,  

- Collaboratore Amministrativo dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Segretario verbalizzante. 

 

Per i Concorrenti, sono presenti: 

1 Giancarlo Caltabiano delegato di SIC.IM. s.r.l. 

2 Emilia Filetti delegato di C.I.S.ELT. S.r.l. 

3 Francesco Costantino amministratore di Costantino Tecnologie s.r.l. 

4 Alessandro Murgo in rappresentanza, senza delega, di S.G.M. s.r.l. 

5 Antonino Coco in rappresentanza, senza delega, di Impresa Coco Salvatore 

6 Paolo Lupo in rappresentanza, senza delega, di Manutencoop F. M. Spa 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatata la regolare composizione della Commissione e la presenza di tutti i componenti, 

identificati i presenti ed acquisite le deleghe a rappresentare i Concorrenti, premette quanto segue: 

 

1. con deliberazione n. 2023 del 18.07.12 è stato approvato in linea amministrativa il progetto per 

la realizzazione delle “Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi 

del presidio ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania”; 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

2 - 11 

 

2. con lo stesso atto deliberativo, è stata disposta l’approvazione e la pubblicazione di un avviso 

pubblico per l’espletamento di una indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare a presentare offerta per la procedura negoziata, ex art. 122, c. 7 del D. 

Lgs. 163/06, inerente l’affidamento delle opere in questione; 

3. l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio (giusta nota prot. n. 2469 del 25.07.12) e sul sito 

internet dell’Azienda ospedaliera Garibaldi a decorrere dal 25.07.2012; 

4. il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse è stato stabilito per le ore 13,00 del 

31.08.2012; 

5. con propria disposizione, di cui al prot. n. 2855 del 03.09.12, il Commissario Straordinario ha  

nominato una “commissione”, composta da funzionari dipendenti dell’Azienda, al fine di 

procedere all’apertura delle buste pervenute, alla verifica della documentazione e della idoneità 

dei richiedenti, nonché al successivo eventuale sorteggio qualora i soggetti idonei siano 

superiori a dieci; 

6. con verbale del 04.09.12, allegato in copia al presente verbale, sono state espletate le procedure 

di cui al superiore punto; 

7. giusta istanza acquisita al prot. n. 15949 del 14.09.12 di questa Azienda - il titolare e direttore 

tecnico della Impresa di Costruzioni Coco Salvatore ha formulato alcune osservazioni circa 

l’operato della Commissione ed ha richiesto la riammissione alla selezione in questione; 

8. con verbale del 18.09.12, allegato in copia al presente verbale, sono state compiute le verifiche 

del caso ed è stata disposta la riammissione alla procedure dei Concorrenti numeri 12, 16, 17 e 38 di 

cui al precedente verbale; 

9. con deliberazione n. 943 del 12.12.12 del Commissario Straordinario, è stato autorizzato il 

proseguimento della gara d’appalto informale per l’affidamento delle opere di che trattasi; 

10. con il medesimo atto si è determinato, stante l’intervallo di tempo intercorso dall’avvio della 

procedura di pre-informazione, di procedere alla definizione della procedura invitando a formulare 

la propria offerta tutti gli operatori economici che a suo tempo hanno formulato la propria adesione 

all’indagine avvita da questa Azienda. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO IL PRESIDENTE 

 

- vista la “lettera di invito”, con la quale sono state stabilite le modalità di gara ed è stato reso 

noto che per partecipare alla stessa i soggetti interessati avrebbero dovuto fare pervenire presso la 

sede legale di questa Azienda, in plico chiuso e sigillato con ceralacca, entro le ore 12,00 del giorno 

15.01.2013, la relativa offerta con allegata la documentazione richiesta; 
- preso atto che - giusta nota registrata al prot. n. 21520 del 20.12.12 di questa Azienda, inviata a 

mezzo fax, e successiva comunicazione a mezzo e mail - la lettera di invito e la relativa 

documentazione tecnico amministrativa è stata trasmessa ai seguenti Soggetti, tutti quelli che a suo 

tempo hanno formulato la propria adesione all’indagine avvita da questa Azienda (come da verbale 

del 04.09.12): 

1 Impresa Calì geom. Salvatore - Via Pasubio 33 - 95127 Catania 

2 C.S. Impianti Snc - Via Cavalluccio 15/a - 98122 Messina  



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

3 - 11 

 

3 Costantino Tecnologie s.r.l. - Via UR.1, 13 - 90145 Palermo  

4 Trinacria di Belmonte soc.coop. - Via Moranti 17 - 90031 Belmonte Mezzano (PA)  

5 I.CO.E.S. & Sas di Pappalardo Onofrio - Via B. Mattarella 167 - 90011 - Bagheria (PA) 

6 C.I.S.ELT. S.r.l. - Via Treviso 16/A - 95030 Mascalucia (CT)  

7 A.T.I. S.IM.EL. Srl (mandataria) - Via S. Orsola 10/G - 96100 Siracusa 

SO.P.A.S. Srl (mandante) - Via F. Turati 18 - 96014 Floridia (SR)  

8 GEN.I.A. S.r.l. - Piazza Mercato 34 - 95031 Adrano (CT)  

9 CO.GE.IM. S.r.l. - Via Vincenzo Tomassini 38 A/B - 00168 Roma 

10 Sgrò Geom. Alberto Alvaro Daniele - Via Arc. Tirendi 4 - 95035 Maletto (CT) 

11 A.T.I. Idrotermoelettrica di Fossile G. (Mandataria) - Via I. Nievo 16 - 90011 Bagheria (PA) 

Costruzioni edili di V. Puleo & C. Snc (Mandante) - Via A. da Messina 5 90011 Bagheria (PA) 

12 Arlì s.r.l. - Via Calabria 4 - 92020 Grotte 

13 S.G.M. s.r.l. - Z.A. Contrada Pulica Colle del Gelsomino - 95025 Aci S.Antonio (CT) 

14 SIC.IM. s.r.l. - Via Cronato 16/A - 95124 Catania 

15 S.IM.EL. s.r.l. - Via Sant’Orsola 10 G - 96100 Siracusa 

16 Matraxia s.r.l. - Via Carlo Alberto dalla Chiesa 27 - 93100 Caltanissetta 

17 MANUTENCOOP S.p.a. - Via U.Poli 4 - 40069 Zola Predosa (BO) 

18 GIARDINA S.a.s. - Via Mollica 63 - 95021 Acicastello (CT) 

19 A.T.I. IMPIANTI s.r.l.(capogruppo) - Piazza Macherione 4 - 95014 Giarre (CT) 

MGF APPALTI s.r.l.(mandante) - Via Rocca d’Api 42 - 95019 Zafferana Etnea (CT) 

20 Consorzio Stabile Edilizia e Tecnologie s.r.l. - C.da Torre Allegra – Z.I. - 95121 Catania 

21 L’Operosa Impianti s.r.l. - Via Meucci 4 - 31022 Preganziol (TV) 

22 CEI s.r.l. - Viale Principe Umberto 118 - 95041 Caltagirone (CT) 

23 ITALIMPIANTI Soc.coop. - Via Venezuela 23 - 92100 Agrigento (AG) 

24 GFF IMPIANTI s.r.l. - Via Giovanni Grasso 43 - 95027 San Gregorio di Catania (CT) 

25 CONMAR - Via Indaco 22 - 95129 Catania 

26 A.T.I. Cantieri Riuniti s.r.l. (capogruppo) - Via Redentore 10 - 95129 Catania 

Impresa Costruzioni ICE Srl (mandante) - Via Discesa S. Francesco di Paola 13 - 92100 

Agrigento 

26 S.C.M. s.r.l. - Viale Aldo moro 103 - 92026 Favara (AG) 

28 FUTURA IMPIANTI s.r.l. - Corso Italia 40 - 95047 Paternò (CT) 

29 R3 Costruzioni s.r.l. - Via Vecchia Pozzillo 9 - 95020 Acireale Fraz. Guardia (CT) 

30 A.T.I. G.F. Costruzioni s.r.l. (mandataria) - Via Trav. P.zza Marconi 9 - 95010 S. Venerina (CT) 

Consorzio Stabile CFC s.r.l. (mandante) - Piazzale di Porta Pia 121/A - 00198 Roma 

31 Euroinfrastrutture s.r.l. - Via Provinciale 8 - 95010 Santa Venerina (CT) 

32 A.T.I. Di Maria Costruzioni s.r.l. (mandataria) - P.zza G.Lupis 9 (sc. B) - 95010 S. Venerina (CT) 

Elettro Expert di Russo M. (mandante) - Via Poggio Felice 11 - 95020 Fleri Zafferana Etnea (CT) 

33 A.T.I. Marconi Energie s.r.l. (capogruppo) - Via G. Bruno 116 c/o studio Spicuzza - 98123 

Messina 

Nuova Edil di Rizzo G. (mandante) - Via Roma 6 - 98047 Saponara (ME) 

34 Zaccaria Impianti s.r.l. - C.so Piersanti Mattarella 188 - 91100 Trapani 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

4 - 11 

 

35 Coco Salvatore - Via A. De Gasperi 47 - 95047 Paternò (CT) 

36 STEC Costruzioni Srl - Via Cifalinò 5 - 95047 Paternò (CT) 

37 SITIC Impianti Srl - Via Darwin 16 - 92021 Aragona (AG) 

38 Spampinato Sas - Via B. Cellini 16 - 90042 Borgetto (PA) 

 

Il Presidente elenca, quindi, i plichi pervenuti, numerandoli secondo l’ordine temporale di arrivo al 

Protocollo Generale di  questa Stazione Appaltante e, precisamente: 

 

1 A.T.I. Idrotermoelettrica di Fossile G. (Mandataria) 

Via Ippolito Nievo 16 - 90011 - Bagheria (PA) 

Costruzioni edili di V. Puleo & C. Snc (Mandante) 

Via Antonello da Messina 5 - 90011 - Bagheria (PA) 

432 10.01.2013 Nei termini 

2 Sgrò Geom. Alberto Alvaro Daniele 

Via Arc. Tirendi 4 - 95035 - Maletto (CT) 

505 11.01.2013 Nei termini 

3 C.I.S.ELT. S.r.l. 

Via Treviso 16/A - 95030 - Mascalucia (CT) 

508 11.01.1013 Nei termini 

4 CO.GE.IM. S.r.l. 

Via Vincenzo Tomassini 38 A/B - 00168 - Roma 

509 11.01.2013 Nei termini 

5 L’Operosa Impianti s.r.l. 

Via Meucci 4 - 31022 - Preganziol (TV) 

510 11.01.2013 Nei termini 

6 C.S. Impianti Snc 

Via Cavalluccio 15/a - 98122 - Messina 

511 11.01.2013 Nei termini 

7 Spampinato Sas 

Via B. Cellini 16 - 90042 - Borgetto (PA) 

565 14.01.2013 Nei termini 

8 I.CO.E.S. & Sas di Pappalardo Onofrio 

Via B. Mattarella 167 - 90011 - Bagheria (PA) 

566 14.01.2013 Nei termini 

9 Costantino Tecnologie s.r.l. 

Via UR.1, 13 - 90145 - Palermo 

568 14.01.2013 Nei termini 

10 Impresa Calì geom. Salvatore 

Via Pasubio 33 - 95127 - Catania 

571 14.01.2013 Nei termini 

11 Manutencoop Facility Management S.p.a. 

Via U.Poli 4 - 40069 - Zola Predosa (BO) 

595 14.01.2013 Nei termini 

12 CEI s.r.l. 

Viale Principe Umberto 118 - 95041 - Caltagirone (CT) 

596 14.01.2013 Nei termini 

13 SIC.IM. s.r.l. 

Via Cronato 16/A - 95124 - Catania 

613 14.01.2013 Nei termini 

14 CONMAR  

Via Indaco 22 - 95129 - Catania 

634 15.01.2013 Nei termini 

15 GIARDINA S.a.s. 

Via Mollica 63 - 95021 - Acicastello (CT) 

636 15.01.2013 Nei termini 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

5 - 11 

 

16 GFF IMPIANTI s.r.l. 

Via G. Grasso 43 - 95027 – S. Gregorio di Catania (CT) 

637 15.01.2013 Nei termini 

17 A.T.I. Marconi Energie s.r.l. (capogruppo) 

Via G.Bruno 116 c/o studio Spicuzza - 98123 - Messina 

Nuova Edil di Rizzo G. (mandante) 

Via Roma 6 - 98047 - Saponara (ME) 

643 15.01.2013 Nei termini 

18 Consorzio Stabile Edilizia e Tecnologie s.r.l. 

C.da Torre Allegra – Zona Industriale - 95121 Catania 

644 15.01.2013 Nei termini 

19 Coco Salvatore 

Via A. De Gasperi 47 - 95047 - Paternò (CT) 

645 15.01.2013 Nei termini 

20 GEN.I.A. S.r.l. 

Piazza Mercato 34 - 95031 - Adrano (CT) 

646 15.01.2013 Nei termini 

21 A.T.I. Cantieri Riuniti s.r.l. (capogruppo) 

Via Redentore 10 - 95129 - Catania 

Impresa Costruzioni ICE Srl (mandante) 

Via Discesa San Francesco di Paola 13 - 92100 - Agrigento 

649 15.01.2013 Nei termini 

22 S.G.M. s.r.l. 

Z.A. Contrada Pulica Colle del Gelsomino - 95025 - Aci 

S.Antonio (CT) 

650 15.01.2013 Nei termini 

23 FUTURA IMPIANTI s.r.l. 

Corso Italia 40 - 95047 - Paternò (CT) 

651 15.01.2013 Nei termini 

24 R3 Costruzioni s.r.l. 

Via Vecchia Pozzillo 9 - 95020 - Acireale Fraz. Guardia (CT) 

652 15.01.2013 Nei termini 

25 A.T.I. Di Maria Costruzioni s.r.l. (capogruppo) 

P.zza G.Lupis 9 (scala B) - 95010 - Santa Venerina (CT) 

Elettro Expert di Russo M. (mandante) 

Via Poggio Felice 11 - 95020 - Fleri Zafferana Etnea (CT) 

654 15.01.2013 Nei termini 

26 A.T.I. G.F. Costruzioni s.r.l. (capogruppo) 

Via Trav. Piazza Marconi 9 - 95010 - Santa Venerina (CT) 

Consorzio Stabile CFC s.r.l. (mandante) 

Piazzale di Porta Pia 121/A - 00198 - Roma 

656 15.01.2013 Nei termini 

27 Trinacria di Belmonte soc.coop. 

Via Moranti 17 - 90031 - Belmonte Mezzano (PA) 

658 15.01.2013 Nei termini 

 

Il Presidente esamina l’aspetto esteriore dei plichi sopra elencati, verifica e fa verificare l’integrità 

degli stessi e che gli stessi presentano all’esterno la dicitura: 

“NON APRIRE - Contiene offerta relativa alla procedura per l’appalto (art. 122 comma 7 del D. 

Lgs. n.163/2006 e smi) delle opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi 

del presidio ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania. 

CIG: 48005009E9 - Scadenza offerte: 15/01/2013 ore 12.00” 

 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

6 - 11 

 

A questo punto, si procede all’apertura dei plichi secondo l’ordine di numerazione precedentemente 

apposto, verificando per ciascun plico, la presenza al suo interno delle seguenti buste e che siano 

tutte integre, perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi: 

Busta A - Documentazione amministrativa 

Busta B - Offerta economica 

Busta C - Documenti relativi a situazioni di controllo [eventuale]. 

Il Presidente - alla presenza continuativa dei Testimoni e dei rappresentanti dei Concorrenti - 

procede, quindi: 

- all’apertura, per ciascun Concorrente e nell’ordine sopra riportato, della Busta A) contenente la 

documentazione amministrativa, 

- alla sottoscrizione della documentazione, 

- alla conseguente verifica dei documenti e delle dichiarazioni richieste dal Disciplinare di gara, 

constatando quanto segue: 

1 A.T.I. Idrotermoelettrica di Fossile G. - Costruzioni edili di V. Puleo & C. Snc Ammesso  

2 Sgrò Geom. Alberto Alvaro Daniele Ammesso 

3 C.I.S.ELT. S.r.l. Ammesso 

4 CO.GE.IM. S.r.l. Ammesso 

5 L’Operosa Impianti s.r.l. Ammesso 

6 C.S. Impianti Snc Ammesso 

7 Spampinato Sas Non ammesso (1) 

8 I.CO.E.S. & Sas di Pappalardo Onofrio Ammesso 

9 Costantino Tecnologie s.r.l. Ammesso 

10 Impresa Calì geom. Salvatore Ammesso 

11 Manutencoop Facility Management S.p.a. Ammesso  

12 CEI s.r.l. Ammesso 

13 SIC.IM. s.r.l. Ammesso 

14 CONMAR  Ammesso 

15 GIARDINA S.a.s. Ammesso 

16 GFF IMPIANTI s.r.l Ammesso 

17 A.T.I. Marconi Energie s.r.l. - Nuova Edil di Rizzo G. Ammesso 

18 Consorzio Stabile Edilizia e Tecnologie s.r.l. Ammesso 

19 Coco Salvatore Ammesso 

20 GEN.I.A. S.r.l. Ammesso 

21 A.T.I. Cantieri Riuniti s.r.l. - Impresa Costruzioni ICE Srl Non ammesso 
(1)

 

22 S.G.M. s.r.l. Non ammesso 
(1)

 

23 FUTURA IMPIANTI s.r.l. Ammesso 

24 R3 Costruzioni s.r.l. Ammesso 

25 A.T.I. Di Maria Costruzioni s.r.l. - Elettro Expert di Russo M. Ammesso 

26 A.T.I. G.F. Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile CFC s.r.l. Ammesso 

27 Trinacria di Belmonte soc.coop. Ammesso 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

7 - 11 

 

(1) - Il Concorrente ha presentato un’attestazione SOA che, per quanto riguarda la OG11, non è più 

in corso di validità. 

 

Il Presidente: 

1. da atto che vengono ammessi n. 24 Operatori economici; 

2. procede a consultare il Casellario Informatico presso il sito della AVCP, al fine di verificare che 

nessuno degli operatori economici fin qui ammessi alla procedura sia stato destinatario di 

misure interdittive alla partecipazione a gare di appalto; 

3. procede alla apertura, nell’ordine sopra riportato, delle Buste B) contenenti l’offerta economica, 

leggendo a voce alta i ribassi offerti come sotto riportati, le offerte economiche vengono tutte 

siglate dal Presidente e dai Testimoni: 

Concorrente Ribasso Offerto 

1 A.T.I. Idrotermoelettrica di Fossile G. - Costruzioni edili di V. Puleo & C. Snc 28,5763 

2 Sgrò Geom. Alberto Alvaro Daniele 28,0417 

3 C.I.S.ELT. S.r.l. 32,5000 

4 CO.GE.IM. S.r.l. 27,8620 

5 L’Operosa Impianti s.r.l. 22,3120 

6 C.S. Impianti Snc 26,6246 

8 I.CO.E.S. & Sas di Pappalardo Onofrio 28,3368 

9 Costantino Tecnologie s.r.l. 29,1500 

10 Impresa Calì geom. Salvatore 28,2828 

11 Manutencoop Facility Management S.p.a. 25,6952 

12 CEI s.r.l. 28,0371 

13 SIC.IM. s.r.l. 28,2013 

14 CONMAR  28,0197 

15 GIARDINA S.a.s. 28,2314 

16 GFF IMPIANTI s.r.l 28,1824 

17 A.T.I. Marconi Energie s.r.l. - Nuova Edil di Rizzo G. 28,1688 

18 Consorzio Stabile Edilizia e Tecnologie s.r.l. 28,0948 

19 Coco Salvatore 28,3299 

20 GEN.I.A. S.r.l. 28,4951 

23 FUTURA IMPIANTI s.r.l. 28,1091 

24 R3 Costruzioni s.r.l. 28,2737 

25 A.T.I. Di Maria Costruzioni s.r.l. - Elettro Expert di Russo M. 28,3126 

26 A.T.I. G.F. Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile CFC s.r.l. 28,4003 

27 Trinacria di Belmonte soc.coop. 27,6973 

 

A questo punto il Presidente, preso atto che le imprese ammesse alla fase finale, sono in numero 

superiore a dieci, procede al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 86 comma 1 del D. 

Lgs. 163/2006 nel testo in vigore, ottenendo i seguenti risultati: 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

8 - 11 

 

1. I Concorrenti partecipanti alla procedura vengono ordinati in ragione del ribasso offerto (in 

ordine crescente): 

 

5 L’Operosa Impianti s.r.l. 22,3120 

11 Manutencoop Facility Management S.p.a. 25,6952 

6 C.S. Impianti Snc 26,6246 

27 Trinacria di Belmonte soc.coop. 27,6973 

4 CO.GE.IM. S.r.l. 27,8620 

14 CONMAR  28,0197 

12 CEI s.r.l. 28,0371 

2 Sgrò Geom. Alberto Alvaro Daniele 28,0417 

18 Consorzio Stabile Edilizia e Tecnologie s.r.l. 28,0948 

23 FUTURA IMPIANTI s.r.l. 28,1091 

17 A.T.I. Marconi Energie s.r.l. - Nuova Edil di Rizzo G. 28,1688 

16 GFF IMPIANTI s.r.l 28,1824 

13 SIC.IM. s.r.l. 28,2013 

15 GIARDINA S.a.s. 28,2314 

24 R3 Costruzioni s.r.l. 28,2737 

10 Impresa Calì geom. Salvatore 28,2828 

25 A.T.I. Di Maria Costruzioni s.r.l. - Elettro Expert di Russo M. 28,3126 

19 Coco Salvatore 28,3299 

8 I.CO.E.S. & Sas di Pappalardo Onofrio 28,3368 

26 A.T.I. G.F. Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile CFC s.r.l. 28,4003 

20 GEN.I.A. S.r.l. 28,4951 

1 A.T.I. Idrotermoelettrica di Fossile G. - Costruzioni edili di V. Puleo & C. Snc 28,5763 

9 Costantino Tecnologie s.r.l. 29,1500 

3 C.I.S.ELT. S.r.l. 32,5000 

 

2. Al fine del calcolo delle ali di esclusione il Presidente accerta che il 10% arrotondato all’unità 

superiore è pari a: 3; 

 

3. Di conseguenza, il Presidente procede ad escludere dal calcolo della soglia di anomalia le 

offerte con il maggior ribasso presentate dai seguenti  Operatori Economici: 

 

1 A.T.I. Idrotermoelettrica di Fossile G. - Costruzioni edili di V. Puleo & C. Snc 28,5763 

9 Costantino Tecnologie s.r.l. 29,1500 

3 C.I.S.ELT. S.r.l. 32,5000 

 

4. Nonché quelle con il minore ribasso formulate dai seguenti  Operatori Economici: 

 

 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

9 - 11 

 

5 L’Operosa Impianti s.r.l. 22,3120 

11 Manutencoop Facility Management S.p.a. 25,6952 

6 C.S. Impianti Snc 26,6246 

 

5. Il Presidente procede, quindi, al calcolo della media aritmetica dei ribassi delle restanti offerte, 

che risulta pari a: 28,1709 %. 

 

6. Procede, quindi, al calcolo dello scarto aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 

predetta media (escludendo dal calcolo le offerte che presentano il maggior ribasso), e, 

successivamente, al calcolo della media degli scarti, che risulta essere pari a: 0.1337. 

 

7. Procede a sommare tale valore percentuale alla media aritmetica dei ribassi determinando la 

soglia di anomalia che risulta essere pari a: 28.3046. 

 

8. Prende atto che il numero delle offerte ammesse è superiore a 10. 

 

9. Prende atto che nel bando di gara è stata prevista l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia. 

 

10. Le offerte il cui ribasso è pari o superiore alla soglia di anomalia come sopra individuata sono le 

seguenti: 

 

25 A.T.I. Di Maria Costruzioni s.r.l. - Elettro Expert di Russo M. 28,3126 

19 Coco Salvatore 28,3299 

8 I.CO.E.S. & Sas di Pappalardo Onofrio 28,3368 

26 A.T.I. G.F. Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile CFC s.r.l. 28,4003 

20 GEN.I.A. S.r.l. 28,4951 

 

11. Pertanto, il Presidente procede all’esclusione degli Operatori Economici sopra elencati. 

 

12. Successivamente, il Presidente, constata che la migliore offerta valida è stata presentata 

dall’Impresa Calì geom. Salvatore con il ribasso del 28,2828 % ed aggiudica provvisoriamente 

alla stessa i lavori oggetto del presente appalto, per un importo netto pari ad € 573.283,09 oltre € 

17.517,15 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e, quindi, per complessivi € 

590.800,24.  

 

L’aggiudicazione, così come risultante dal presente verbale di gara è provvisoria e subordinata agli 

accertamenti di legge ed all’approvazione della stessa da parte dell’organo competente.  

Ai sensi dell’art. 12 - c. 1 del D. Lgs. n. 163/2006, l’aggiudicazione diverrà definitiva con il 

provvedimento soprarichiamato, ovvero trascorsi 30 giorni dalla provvisoria aggiudicazione, in 

assenza di provvedimenti negativi o sospensivi.  



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

10 - 11 

 

In ogni caso l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica per l’Aggiudicatario 

del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale. 

Le operazioni di gara sono verbalizzate ai sensi dell’art. 78 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163.  

 

Il Presidente procede, infine, all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei 

Concorrenti esclusi e rileva quanto segue: 

 

7 Spampinato Sas 29.3110% 

21 A.T.I. Cantieri Riuniti s.r.l. - Impresa Costruzioni ICE Srl 28.5837% 

22 S.G.M. s.r.l. 7.3520% 

 

Alle ore 14.30 si è redatto il presente verbale, composto da dieci pagine ed allegato foglio di 

calcolo, la Commissione  provvede alla raccolta di tutto il materiale, il Presidente deposita la 

documentazione in armadio (inventario n. 9/025137) chiuso a chiave situato presso il Settore 

Tecnico di cui conserva le chiavi e dichiara chiusa la seduta pubblica. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente :   ing. Vitale Salvatore  

I  Testimone:   dott. Rosario Pulvirenti  

II Testimone:   geom. Orazio Palmieri  

Il  Segretario:   dott. Nicola Ventaloro  

 
Per i Concorrenti: 

Giancarlo Caltabiano 

Emilia Filetti 

Francesco Costantino 

Alessandro Murgo 

Antonino Coco 

Paolo Lupo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Opere occorrenti per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi del presidio ospedaliero Garibaldi 

Nesima di Catania 

Verbale di gara del 16.01.13 

11 - 11 

 

5 L’Operosa Impianti s.r.l. 22,3120

11 Manutencoop Facility Management S.p.a. 25,6952

6 C.S. Impianti Snc 26,6246

27 Trinacria di Belmonte soc.coop. 27,6973

4 CO.GE.IM. S.r.l. 27,8620

14 CONMAR 28,0197

12 CEI s.r.l. 28,0371

2 Sgrò Geom. Alberto Alvaro Daniele 28,0417

18 Consorzio Stabile Edilizia e Tecnologie s.r.l. 28,0948

23 FUTURA IMPIANTI s.r.l. 28,1091

17 A.T.I. Marconi Energie s.r.l. - Nuova Edil di Rizzo G. 28,1688

16 GFF IMPIANTI s.r.l 28,1824 0,0115

13 SIC.IM. s.r.l. 28,2013 0,0304

15 GIARDINA S.a.s. 28,2314 0,0605

24 R3 Costruzioni s.r.l. 28,2737 0,1028

10 Impresa Calì geom. Salvatore 28,2828 0,1119

25 A.T.I. Di Maria Costruzioni s.r.l. - Elettro Expert di Russo M. 28,3126 0,1417

19 Coco Salvatore 28,3299 0,1590

8 I.CO.E.S. & Sas di Pappalardo Onofrio 28,3368 0,1659

26 A.T.I. G.F. Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile CFC s.r.l. 28,4003 0,2294

20 GEN.I.A. S.r.l. 28,4951 0,3242

1 A.T.I. Idrotermoelettrica di Fossile G. - Costruzioni edili di V. Puleo & C. Snc 28,5763

9 Costantino Tecnologie s.r.l. 29,1500

3 C.I.S.ELT. S.r.l. 32,5000

1 - Numero offerte: 24

2 - 10% arrotondato all'unità superiore: 3

3 - Taglio ali

4 - Media ribassi rimasti: 28,1709

5 - Scarto aritmetico dei ribassi che superano la predetta media

6 - Media degli scarti 0,1337

7 - Soglia di anomalia (4 + 6) 28,3046

8 - Offerte anomale

9 - Aggiudicatario provvisorio

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


